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Налоговой инспекцией обеспечено дополнительное поступление 108 млн. руб. в бюджет 

благодаря легализации налоговой базы в 2016 году. 

 

 В 2016 году Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым проведено 12 

заседаний комиссии по легализации налоговой базы с участием руководителей десяти 

организаций и одного индивидуального предпринимателя, в результате которых в бюджет 

дополнительно поступило около 108 млн. руб. 

Основными источниками дополнительных поступлений в бюджет стали: погашение 

задолженности по налогу на доходы физических лиц Армянским филиалом ООО 

«Титановые инвестиции» (около 100 млн. руб.), уменьшение убытков по налогу на прибыль 

АО «Бром», увеличение налоговых обязательств по налогу на имущество организаций ООО 

«Сиваш Энерго», по водному налогу – МУП «Армянскводоканал». 

Напомним, в целях повышения эффективности налогового администрирования в 

работе по легализации налоговой базы в Межрайонной ИФНС России №2 по Республике 

Крым создана комиссия по легализации налоговой базы по вопросам уплаты налога на 

доходы физических лиц, а также по соблюдению юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями требований трудового законодательства в части своевременной 

выплаты заработной платы и установления ее размера не ниже минимального размера 

оплаты труда, установленного законодательством. 

На своих заседаниях может рассматривать вопросы правильности расчета и полноты 

уплаты практически всех налогов, в том числе НДС, налога на прибыль, НДФЛ, налога на 

имущество, уплачиваемого как организациями, так и физическими лицами, земельного и 

транспортного налогов, ЕНВД, ЕСХН и УСН. 

Согласно рекомендациям ФНС России, на комиссию по легализации налоговой базы 

налоговая инспекция вправе вызвать как налогоплательщика, так и налогового агента, 

например, по НДС или НДФЛ. 

Кроме того, деятельность комиссий нацелена на выявление работодателей, которые 

выплачивают заработную плату ниже прожиточного минимума или ниже МРОТ либо ниже 

среднеотраслевых значений. 

 

Более подробную информацию о налогообложении можно получить на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы России nalog.ru. 


